和北空連本第 2206号

2022年 6月 3日

支部長 各位

和道流空手道連盟北海道本部

本部長  鈴木 愼一

第 56回 和道流空手道連盟北海道大会の開催について

標記の件について、下記の通り開催致しますので、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

1. 開催期日  2022年 10 月 8日 (土) 13：00～17：00 （開場 9：00 ・開試式 13:00 ・競技開始 13:10）

2022年 10月 9日 (日)  9：30～17：00 （開場 8：00 ・開会式 9:30  ・競技開始 10:00）

2. 開催場所  千歳市開基記念総合武道館  住所：千歳市あずさ１丁目 3-1  TEL：0123-22-2100

3. 振 込 先

4. 問合せ先

5. 申込期限  2022年 8 月 1日（月）期日厳守でお願い致します

➢ 尚、コロナウイルスの影響で大会中止など勘案しながら大会準備を進めます。

準備の都合上、参加申込みは例年通り上記の期日を厳守して下さい。

参加料などの費用については 8月 20日から 8月 31日の間に振込手続きを

行うようご理解とご協力をお願い致します。

銀行名： ゆうちょ銀行

記号：１９０４０  番号：５１５９３１６１

銀行名： 北洋銀行 恵庭中央支店

口座番号： 普通  ４００９５２８

口座名（両金融機関共に）： ワドウリュウカラテドウレンメイホツカイドウホンブ

和道流空手道連盟北海道本部 事務局長 永友 信士

〒061-1427 恵庭市美咲野 5丁目 10-4

TEL･FAX ： 0123-32-1292  携帯 ： 090-2072-2807

Ｍａｉｌ ： wadoryu.hokkaido@gmail.com

第 56 回 和道流空手道連盟北海道大会要項

1. 主   催  和道流空手道連盟北海道本部

2. 主   管  千歳空手道連盟

3. 協   賛  和道流空手道連盟総本部

4. 後   援   (財)北海道スポーツ協会（予定） ・北海道空手道連盟（予定）

5. 開催日時  2022年 10 月 8日 (土) 13：00～17：00 （開場 9:00 ・開試式 13:00 ・競技開始 13:10）

        2022年 10 月 9日 (日)  9：30～17：00 （開場 8:00 ・開会式 9:30  ・競技開始 10:00）

6. 開催場所  千歳市開基記念総合武道館  住所：千歳市あずさ１丁目 3-1  TEL：0123-22-2100

7. 競技種目  ① 形個人戦 小学 1・2年生男子の部

② 形個人戦 小学 1・2年生女子の部

③ 形個人戦 小学 3・4年生男子の部

④ 形個人戦 小学 3・4年生女子の部

⑤ 形個人戦 小学 5・6年生男子の部

⑥ 形個人戦 小学 5・6年生女子の部

⑦ 形個人戦 中学生男子の部

⑧ 形個人戦 中学生女子の部

⑨ 形個人戦 高校生男子の部

⑩ 形個人戦 高校生女子の部

⑪ 形個人戦 一般・大学男子の部

⑫ 形個人戦 一般・大学女子の部

⑬ 組手個人戦 小学 1・2年生男子の部

⑭ 組手個人戦 小学 1・2年生女子の部

⑮ 組手個人戦 小学 3・4年生男子の部

⑯ 組手個人戦 小学 3・4年生女子の部

⑰ 組手個人戦 小学 5年生男子の部

⑱ 組手個人戦 小学 5・6年生女子の部

⑲ 組手個人戦 小学 6年生男子の部

⑳ 組手個人戦 中学 1年生男子の部

㉑ 組手個人戦 中学 1年生女子の部

㉒ 組手個人戦 中学 2・3年生男子の部

㉓ 組手個人戦 中学 2・3年生女子の部

㉔ 組手個人戦 高校生男子の部

㉕ 組手個人戦 高校生女子の部

㉖ 組手個人戦 一般・大学男子の部

㉗ 組手個人戦 一般・大学女子の部

㉘ 組手団体戦 小学生の部

㉙ 組手団体戦 中学生男子の部

㉚ 組手団体戦 高校生男子の部

㉛ 組手団体戦 一般・大学男子の部

㉜ 組手団体戦 一般・大学女子の部

㉝ エキシビション 基本組手の部

8. 競技種目申合せ事項

➢ 各種目の人員規制はない。

➢ ㉘ 組手団体戦 小学生の部 ： 4年生以上とする。

：女子 1名の混合を認める。

➢ ㉙ 組手団体戦 中学生男子の部 ： 学年は分けない。

➢ ㉚ 組手団体戦 高校生男子の部 ： 各地区ブロックで構成されたチームを認める。

➢ ㉛ 組手団体戦 一般・大学男子の部 ： 各地区ブロックで構成されたチームを認める。

➢ ㉜ 組手団体戦 一般・大学女子の部 ： 各地区ブロックで構成されたチームを認める。

： 高校生女子の混合を認める。

➢ ㉘㉙㉚㉛㉜ 組手団体戦 ： 1チーム 3名（2 名でも可）、補欠 1名とする。

： チームや部門を重複しての参加は認めない。

➢ ㉝ エキシビション 基本組手の部 ： 一般・大学の部、男女の混合を認める。

： 各地区ブロックで構成されたチームを認める。

9. 競技日程  2022年 10 月 8日 (土) ベスト 4まで決定する

⑦ 形個人戦 中学生男子の部

⑧ 形個人戦 中学生女子の部

⑨ 形個人戦 高校生男子の部

⑩ 形個人戦 高校生女子の部

⑪ 形個人戦 一般・大学男子の部

⑫ 形個人戦 一般・大学女子の部

⑳ 組手個人戦 中学 1年生男子の部

㉑ 組手個人戦 中学 1年生女子の部

㉒ 組手個人戦 中学 2・3年生男子の部

㉓ 組手個人戦 中学 2・3年生女子の部

㉔ 組手個人戦 高校生男子の部

㉕ 組手個人戦 高校生女子の部

㉖ 組手個人戦 一般・大学男子の部

㉗ 組手個人戦 一般・大学女子の部

㉘ 組手団体戦 小学生の部

㉙ 組手団体戦 中学生男子の部

㉚ 組手団体戦 高校生男子の部

㉛ 組手団体戦 一般・大学男子の部

㉜ 組手団体戦 一般・大学女子の部

➢ 参加人数により変更もあり得ます。

10. 組み合せ  2022年 9 月 3日（土） 10:00から 苫小牧市民会館

➢ 大会実行委員の方はご参集お願い申し上げます。

➢ 組み合わせ抽選会についての開催要項は送付致しませんのでご注意下さい。

11. 参 加 料

 一般･大学 高校生 中学生 小学生

組手団体戦 1チーム 6,000円 6,000円 4,000円 4,000円

組手個人戦 １名 3,000円 2,500円 2,000円 2,000円

形個人戦   １名 3,000円 2,500円 2,000円 2,000円

エキシビション 基本組手の部 無料

12. 傷害保険  1名 200円 （参加料の他に納入願います）

➢ 損害保険ジャパン日本興亜株式会社 レクリエーション保険

➢ 死亡･後遺障害  300万円

➢ 入院保険金日額 3,000 円

➢ 通院保険金日額 2,000 円

13. 特別協力金 5,000円 （北海道本部に登録している団体）

➢ 和道流全国大会出場、北海道本部（北空連）派遣選手の支援金の一部として徴収

させて頂きます。

14. 大会プログラム広告掲載料

➢ 1頁全面   40,000円

➢ 1/2頁    30,000円

➢ 1/3頁    20,000円

➢ 1/4頁    10,000円

➢ 1/6頁     5,000円

15. ホームページについて

和道流空手道連盟北海道本部（以下、道本部と省略）では、2022 年 4 月にホームページを開設致しま

した。各支部の活動その他の運営の状況について、道本部のホームページを通して、積極的に情報の提

供及び公開を行います。

北海道大会や講習会、各支部の活動などをホームページへの掲載は、道本部の活動成果として保護

者や地域の方々の理解につながります。特に、児童生徒は稽古の成果の発表の場となることで、本人の

さらなる意欲の向上につながるものと考えます。

つきましては、写真や動画（個人情報等）を道本部のホームページに掲載する趣旨をご理解いただき同

意いただきますようお願いいたします。

なお、会員の個人情報の管理については、厳重に行います。

公開 URL ： http://www.h-wadou.jp『和道流空手道連盟北海道本部』

大会審判員・大会補助役員の依頼について

和道流空手道連盟北海道大会を開催するにあたり、審判員と補助役員を依頼したくお願い致します。

何卒ご検討賜り、是非、各支部 2名以上の要請をお願い申し上げます。

できる限り、審判員は支部長や大会役員、主催者側で揃えるようにいたしますので、補助役員のご協

力をお願い致します。

コート記録をやっていただく可能性が高いです。それほど難しいことではありませんので、空手道経験

の有無は求めておりません。もちろん、空手道大会への出場経験のある方、さらに言えば、他大会で補助

役員の経験のある方の方が望ましいですが、大会役員が初めてという方でも問題はございません。

実際の内容につきましては、当日の会議の時にご説明を致します。

ご多用とは存じますが、ご協力頂けますようお願い申し上げます。

記

16. 補助役員役務内容

➢ 会場係 （駐車場、会場の統制など）

➢ 運営補助員 （受付など）

➢ コート役員 （競技記録など）

17. 会場設営  大会開催 1日目 10：00より ・2日目 8：00より

18. 会   議  大会開催 1日目 11：00より ・2日目 8：30より

➢ 審判員は会議室

➢ 補助役員はアリーナ中央

にご参集お願い申し上げます。

19. 持 ち 物  審判員は和道流有段者手帳

20. 昼   食  事前申込の審判員・補助役員は両日共に主催者側でお弁当を用意致します。

第 56 回 和道流空手道連盟北海道大会

競技規定および競技方法・参加資格並びに注意事項・表彰内容

1. 競技規定および競技方法

（公財）全日本空手道連盟競技規定、及び、和道流空手道連盟北海道本部審判部会

申し合わせ事項に基づき行う。

「組手競技について」

① トーナメントによるフラッグ方式で行う。（3 位決定戦は行わない）

② 赤、青の帯で行う。（各自で用意すること）

③ 競技時間は高校、一般･大学の部は 2分。小、中学生の部は 1分 30秒のフルタイムで行う。

④ 6ポイント差で行う。

⑤ 全空連検定の安全防具一式の使用で行う。（各自で用意すること）

➢ 赤・青拳サポーター（全て使用 ・リバーシブル不可)

➢ メンホー（全て使用 ・ⅤⅥⅦ可）

➢ シンガード･インステップガード(全て使用 ・赤青白可)

➢ ボディプロテクター(一般・大学男子は除く)

➢ ファールカップ(女子は任意 ・小学 1・2 年生男子の部は監督の判断により任意とする)

⑥ 団体戦は選手交流や育成のため、勝敗が決定しても大将戦まで行う。（1・2 回戦のみ）

「形競技について」

① トーナメントによるフラッグ方式で行う。（3 位決定戦は行わない）

② 赤、青の帯で行う。（各自で用意すること）

③ 予選は 2名同時に行う。決勝戦は 1名ずつ行う。（時間の都合により 2 名同時もある）

④ 参加選手が 5名以上の場合は準決勝から決勝形で行う。

⑤ 参加選手が 4名以下の場合は初戦から決勝形で行う。

⑥ 競技種目は男女共通で次の通り行う。

小学 1・2年生の部
予選形 1回戦～準々決勝はピンアン二段

決勝形 準決勝からピンアン二段を除く、ピンアンの形

小学 3・4年生の部
予選形 1回戦～準々決勝はピンアン初段

決勝形 準決勝からピンアン初段を除く、ピンアンを含む自由形

小学 5・6年生の部
予選形 1回戦～準々決勝はピンアン四段

決勝形 準決勝からピンアン四段を除く、ピンアンを含む自由形

中学生の部
予選形 1回戦～準々決勝はピンアン五段

決勝形 準決勝からピンアン五段を除く、ピンアンを含む自由形

高校生の部

一般・大学の部

予選形 1回戦～準々決勝はチントウ

決勝形 準決勝からピンアンとチントウを除く自由形

➢ 自由形とはナイハンチ、公相君、セイシャン、チントウ、バッサイ、ニーセイシ、ワンシュウとする。

「エキシビション 基本組手の部について」

① トーナメントによるフラッグ方式で行う。（3 位決定戦は行わない）

② 基本組手（１本目～10 本目）から３本を選び、各チームが独自の構成で演武する。

➢ 独自の構成とは、指定された基本組手を初めと終わりの礼以外は途中分かれて正位置に戻らず、分かれ

た際に初めの組手の構えに即時戻り、攻防の間合を保持したまま次の技へと繋げて行く。その際に競技

者の捕り身、受け身の順序が自由で有る事、また基本組手の開始順序も番号に準じなくとも良い。

➢ 基本組手５本目の投げ技に関しては、演武の構成を考慮し最後まで投げるか途中で別れるかを決めるこ

とができる。途中で分かれる場合は、５本目は捕り身のエンピを行った後とする。

③ 和道流の正しい基本組手がなされ、全体の流れ、間合い、目付、拍子、呼吸、姿勢、均衡が優れ

指定演技が正しく履行され技の構成が優れていること。

2. 参加資格並びに注意事項

① 和道流空手道連盟北海道本部に登録している団体で支部長が認めた者とする。

② 選手の服装は全空連の競技規定に従い、清潔でほつれのない服装とする。

③ 監督の服装は空手道衣を着用し、主催者が用意したカードを携帯とする。

④ 監督は 1支部 5名迄とする。

⑤ 選手と監督以外はアリーナへの入場を禁止とする。

⑥ 選手はスポーツ傷害保険に加入している者とする。

⑦ 競技中の怪我について、主催者側で応急処置のほか、傷害保険適用範囲内で処理し、その後

の責任は負わない。

3. 表彰内容

① 競技種目別に 3位まで表彰する。

➢ エキシビション基本組手の部は賞状のみの表彰とする。

② 小学生の部については、形個人戦と組手個人戦は 8位（敢闘賞）まで表彰する。

➢ 参加人数が 8 名以上の競技種目に限る。

③ 組手団体戦は 1チーム 3個のメダルを授与する。

4. 新型コロナウイルス感染防止対策

① （公財）全日本空手道連盟感染拡大防止ガイドラインに基づき行う。

② 支部長は、感染が発生した場合に備え、会場に入場した選手と観客（家族など）の

連絡先確認用紙兼健康管理チェックシートを事前準備して、当日入場の際に提出して下さい。

③ 主催者は、手指用消毒液とマスク（臨時交換用）を準備します。

④ 会場内の方はすべて、常にマスクを着用して下さい。（マスク着用が困難な方は入場を控えて下さい）

⑤ 形競技について、競技する選手はマスクの着用は任意とします。

⑥ 組手競技について、マスクの着用は不要（任意）でメンホー用口元シールドを着用して下さい。

⑦ エキシビション 基本組手の部について、マスクを着用して下さい。

千歳開基記念館武道館 使用の注意事項につて

➢ 武道館は全館貸し切りではありません、一般利用者に配慮して下さい。

➢ 前日や早朝より玄関前に並び、近隣住民の迷惑にならないようにして下さい。

➢ 駐車場開門は 7:00です、近隣住宅街や路上で停車し待機しないで下さい。

➢ 審判員優先の駐車場の確保は困難です。（一般利用者がいるため）

➢ 駐車場には限りがあります、各団体乗り合わせて下さい。

➢ 館内は土足禁止です、袋に入れ各自で管理して下さい。玄関で靴の出し入れをして下さい。

➢ 武道館内は走らなで下さい。

➢ 観戦座席に荷物を置き場所取りせず観戦者にお譲り下さい。（通路や階段の安全確保のため）

➢ 非常口の前に荷物を置き封鎖しないようにして下さい。

➢ 大会最終日の忘れ物は武道館で受付致します。

➢ 大会終了後のテーブル、椅子、競技用マットの片付けは特段のご配慮をお願い致します。

新型コロナウイルス感染防止対策

➢ 会場内の方はすべて、常にマスクを着用して下さい。（マスク着用が困難な方は入場を控えて下さい）

➢ ゴミは各自でお持ち帰り下さい。

以上